
 

 

 

 

 
 

 

陕西四方华能电气设备有限公司 

西咸新区分公司 

变压器及无功补偿装置生产线建设项目 

 

 

环境影响报告表 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

河南省豫启宇源环保科技有限公司 

二 0 一九年八月 



 

 
 

建设项目环境影响报告表 
（送审稿） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
项目名称：变压器及无功补偿装置生产线建设项目 

建设单位：陕西四方华能电气设备有限公司西咸新区分公司 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

编制日期：2019 年 8 月 

国家环境保护部制 
[...]
粒物，这些颗粒物的主要成分为金属。一方面因为其质量较大，沉降较快；另一

方面会有一小部分较细小的颗粒物随着机械的运输而会在空气中停留短暂时间后

沉降于地面。 

根据工程分析，金属屑在设备周边 5m内的平均浓度为 0.61mg/m3，产生量为

0.04t/a。故金属屑经车间厂房阻拦后，厂界颗粒物无组织排放达到《大气污染物

综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中无组织排放限值的要求。 

此外，经过建设单位定期清扫生产车间及加强管理等措施下，项目粉尘排放

对周围环境影响较小。 

（2）焊接烟尘 

项目焊接烟尘来自于焊接工序，车间焊接作业主要采用二氧化碳保护焊和焊

条电弧焊两种形式。项目焊接烟尘经移动式焊接烟尘净化器处理后，排放速率为

0.001kg/h，排放浓度为 0.32mg/m3。满足GB16297-1996《大气污染物综合排放标

准》表 2 中无组织排放限值 1.0mg/m3要求，对周围环境影响较小。 

（3）无组织废气影响预测 

①估算模式 

本次评价采用《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018）推荐的

AERSCREEN 估算模式。 

②预测因子 

预测选取主要污染因子，项目无组织排放位于生产厂房内。本次评价预测因

子选取无组织排放的焊接烟尘。 

③输入参数 

根据 AERSCREEN 预测模式输入要求，本项目矩形面源参数表及无组织主要



 

26 

污染源估算模型计算结果表见下表。 

表 22  本项目无组织排放源强参数清单 

面源

编号 面源名称 生产单元占

地(m) 

面源初始

排放高度
m 

年排放小

时 污染物 评价因子源强

（kg/h） 

1 生产车间 130*25 10 2400 烟尘 0.001 

表 23  无组织主要污染源估算模型计算结果表 

下风向最大质量浓度及占标

率/% 

焊接车间 
TSP（焊接烟尘） 

浓度 Ci 
(mg/m3) 

占标率 
Pi(%) 

2.005 0.22 

D10%最远距离/m / 

④评价级别判定 

项目大气污染物最大地面空气质量浓度占标率按以下计算公式： 

 
其中：Pi—第 i 个污染物的最大地面空气质量浓度占标率，%； 

Ci—采用估算模式计算出的第i个污染物的最大 1h地面空气质量浓度，

μg/m3； 

C0i—第i个污染物的环境空气质量浓度标准，µg/m3；一般选用（GB3095）中

1 小时平均质量浓度的二级浓度限值。 

根据 AERSCREEN 估算模式计算，该项目排放的有组织主要污染物最大地面

空气质量浓度占标率计算情况及评价等级计算结果见表 24。 

表 24  AERSCREEN 估算模式推荐的评价等级 

污染因子 最大落地浓度 
（ug/m3） 

最大浓度落

地点 (m) 
评价标准 
（ug/m3） 

占标率 
(%) 

D10

% 
(m) 

推荐评

价等级 

烟尘 0.0021 50 900 0.22 / III 

⑤污染影响分析 

由以上估算结果可知，烟尘最大落地浓度点出现在下风向 50m处，烟尘最大

落地浓度值为 0.0021ug/m3，占标率为 0.22%。估算模式已考虑最不利气象条件，

预测结果表明，项目无组织排放废气的最大占标率低于 1%，故大气评价等级为三

级，对区域大气环境质量影响较小。 



 

27 

综上，本项目排放的大气污染物最大浓度占标率 Pmax 小于 1%，对大气环境

影响较小，大气评价范围内不会因本项目的大气污染物排放出现环境空气质量超

标。大气环境影响评价自查表见表 25。 

表25  建设项目大气环境影响评价自查表 
工作内容 自查项目 

评价

等级

与范

围 

评价等级 一级□ 二级□ 三级☑ 

评价范围 边长=50km□ 边长5～50km□ 边长=5 km☑ 

评价

因子 

SO2 +NOx

排放量 ≥ 2000t/a□ 500 ~ 2000t/a□ ＜500 t/a□ 

评价因子 基本污染物 (   /   ) 
其他污染物(非甲烷总烃) 

包括二次PM2.5□ 
不包括二次PM2.5☑ 

评价

标准 评价标准 国家标准☑ 地方标准 □ 附录D □ 其他标准 
□ 

现状

评价 

环境功能区 一类区□ 二类区☑ 一类区和二类

区□ 
评价基准年 （  2018  ）年 
环境空气质

量 
现状调查数

据来源 

长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据☑ 现状补充监测
□ 

现状评价 达标区□ 不达标区☑ 

污染

源 
调查 

调查内容 

本项目正常排放源 
☑ 

本项目非正常排放

源 □ 
现有污染源 □ 

拟替代的污

染源□ 
其他在建、拟建项目污染源

□ 
区域污染

源□ 

大气

环境

影响

预测

与 
评价 

预测模型 
AERMOD 

☑ 
ADMS 

□ 
AUSTAL2000 

□ 
EDMS/AEDT 

□ 
CALPUFF 

□ 

网格模

型 
□ 

其他 
□ 

预测范围 边长≥ 50km□ 边长5～50km □ 边长 = 5 km 
☑ 

预测因子 预测因子( 烟尘 ) 包括二次PM2.5 □ 
不包括二次PM2.5 ☑ 

正常排放短

期浓度 
贡献值 

最大占标率≤100%□ 最大占标率＞100% □ 

正常排放年

均浓度 
贡献值 

一类区 最大占标率
≤10%□ 

最大标率＞10% □ 

二类区 最大占标率≤30%
☑ 最大标率＞30% □ 

非正常排放

1h浓度 
贡献值 

非正常持续时

长 
（/）h 

占标率≤100% □ 占标率＞100%□ 



 

28 

保证率日平

均浓度和年

平均浓度叠

加值 

达标 ☑ 不达标 □ 

区域环境质

量的整体变

化情况 
k ≤-20% □ k ＞-20% □ 

环境

监测 
计划 

污染源监测 监测因子：（烟尘） 有组织废气监测□    
无组织废气监测 ☑ 无监测□ 

环境质量监

测 监测因子：（  /  ） 监测点位数（/） 无监测□ 

评价

结论 

环境影响 可以接受☑       不可以接受 □ 

大气环境防

护距离 距（  /  ）厂界最远（  /  ）m 

污染源年排

放量 SO2:（  /  ）t/a NOx:（  /  ）t/a 颗粒物:（0.002）t/a VOCs:（  ）t/a 

注：“□” 为勾选项 ，填“√” ；“（   ）” 为内容填写项 

综上，项目运营期产生的废气排放对周围环境影响较小。 

（3）食堂油烟 

项目食堂的油烟产生量为 0.0065t/a，根据实际调查，企业食堂已设置油烟净

化器，油烟机风量以 3000m3/h计，每天工作时间为 6h，净化效率 75%，经处理后，

油烟的排放浓度为 0.3mg/m3，满足《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）的

浓度限值（2mg/m3），对周围空气环境影响较小。 

2、水环境影响分析 

本项目生产过程中不用水，因此，无生产废水产生。项目员工 29 人，生活污

水产生量为 0.928m3/d（278.4m3/a）。 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境（HJ 2.3—2018）》，本项目废水

经厂区化粪池收集后由当地农民定期运至农田，属于间接排放，评价等级为三级

B，可不进行水环境影响预测。 

根据工程分析，污水中主要污染物产生浓度分别为COD280mg/L、0.078t/a；

BOD5150mg/L、0.042t/a；NH3-N24mg/L、0.0067t/a；SS200mg/L、0.056t/a。项目

现状污水处理方式为经化粪池清掏后用于农田施肥。化粪池位于厂房东侧，化粪

池为 100m3，主要供给周边厂房内公司使用，符合环保要求。 

本项目位于沣东新城凤栖路，项目所在地附近污水目前无污水处理厂收集，

根据查阅资料，西咸新区第一污水处理厂正在建设中，可接纳本项目的污水。环

评要求待西咸新区第一污水处理厂建成运行后，企业将生活污水经市政污水管网



 

29 

进入西咸新区第一污水处理厂。 

西咸新区第一污水处理厂位于西宝高铁以北，渭河以南区域，尚航七路东侧，

尚航六路西侧，总占地 9.47 公顷，一期处理规模为 50000m3/d，二期建成后处理

规模可达到 100000m3/d，污水处理工艺为格栅＋旋流沉砂池＋多点进水倒置

A/A/O工艺＋二沉池＋反硝化深床滤池＋紫外线消毒后排入太平河，污水处理厂服

务范围为沣河以东，绕城高速-太平河以西，科源东路以北，渭河以南区域。 

本项目位于西咸新区第一污水处理厂收水范围内，污水主要为生活污水，且

污水量很小，会对污水处理厂处理负荷冲击较小，因此待污水处理厂建成后，项

目污水进入污水厂处理可行。 

因此，在采取以上措施后，本项目对周围水环境影响小。 

3、噪声影响分析 

（1）源强分析 

本项目噪声主要来自折弯机、剪板机、冲床、钻床、绕线机、焊机等设备运

行时及加工过程中金属物料与设备摩擦产生的噪声，噪声级约 75～90dB（A）。 

根据现场勘查，企业已采取如下措施： 

①从声源上：所有设备均位于生产车间内，生产车间为密闭式；在噪声较大

的设备基础上安装橡胶隔振垫或减振器；紧固设备上所有零部件，避免零部件松

动而产生额外振动。 

②从设备布局及围护结构方面：总平面设计将高噪声设备生产车间布置在厂

区的中心位置，利用地形等阻挡噪声的传播，且设置了绿化带隔挡，使厂界和周

围环境噪声达到相关标准。 

主要噪声源及采取措施后的声源强见下表 26。 

表 26   主要高噪声设备声级值 

序号 设备名称 声级值/dB(A) 降噪后单台声压级

（dB（A）） 备注 

1 卧式绕线机 70 50 室内 

2 卧式绕线机 70 50 室内 

3 自动排线绕线机 70 50 室内 

4 剪板机 80 60 室内 

5 包纸机 75 55 室内 

6 瓦楞机 75 55 室内 



 

30 

7 对焊机 80 60 室内 

8 对焊机 80 60 室内 

9 线圈整形压床 85 65 室内 

10 真空滤油机 75 55 室内 

11 烘箱 70 50 室内 

12 行车 80 60 室内 

13 光纤激光切割机 85 65 室内 

14 剪板机 85 65 室内 

15 气保焊机 80 60 室内 

16 折弯机 85 65 室内 

17 全自动波纹片生产线 80 60 室内 

18 冲床 90 70 室内 

19 联合冲剪机 90 70 室内 

20 折弯机 85 65 室内 

21 三心滚床 80 60 室内 

22 板料刨边机 75 55 室内 

23 刨床 75 55 室内 

24 万能铣床 80 60 室内 

25 车床 80 60 室内 

26 便携式切割机 85 65 室内 

27 氩弧焊机 80 60 室内 

28 半自动角焊机 80 60 室内 

29 波纹片自动焊接机 80 60 室内 

30 多工位母线加工机 75 55 室内 

31 台式钻床 85 65 室内 

32 手电钻 80 60 室内 

33 叉车 85 65 室内 

34 平衡重式叉车 85 65 室内 

本项目设备噪声源较多，但分布均集中在生产厂房，设备运转时在同一车间

内形成混响声场。因此，考虑车间的屏蔽作用后，将同一室内声源等效为室外声

源进行预测分析。预测点位主要为厂界的四个方向，涵盖厂界噪声的主要排放位

置，可代表厂界噪声的最大点。生产车间噪声源位置分布见表 27。 

表 27  主要噪声源位置分布情况 

噪声源 
噪声源距各预测点距离（m） 

东厂界 南厂界 西厂界 北厂界 



 

31 

生产车间 9 10 50 5 

⑵ 预测模式 

按照《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2009）中推荐的模式进行预

测。 

对于室内点声源，将室内声场近似为扩散声场，车间均匀透声，其预测模式

如下： 

( )
0

0 lg201lg10
r
rTLLrL pA −

−
+−=

α
α

 
式中：LA(r)—噪声源在预测点的声压级，dB(A)； 

LP0—参考位置处的声压级，dB； 

TL—隔墙（或窗户）的隔声量，取 25dB(A)； 

α—车间平均吸声系数；取 0.15； 

r0—参考位置距声源中心的位置，取 1m； 

⑶ 预测结果及评价 

厂界噪声预测结果见表 28。 

表 28  厂界噪声预测结果表  单位：  dB(A) 

噪声值 东厂界 南厂界 西厂界 北厂界 

噪声贡献值 53.1 53.9 45.6 58.5 

噪声预测值 / / / / 

标准值 
2 类标准 

昼间：60dB（A），夜间：50dB（A） 
本项目夜间不生产，因此夜间无噪声产生，由预测结果知，本项目设备运行

噪声在厂界噪声预测值较小，可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2 类标准限值要求，项目对周围声环境影响较小。 

本项目周边最近的敏感点为项目东侧 364m 处的沣东中学，距离项目较远，

项目的噪声不会对沣东中学产生影响。 

根据本次评价走访调查，项目自建成以来未产生噪声扰民现象。 

为进一步减少噪声对环境的影响，环评建议企业加强管理，运输车辆在厂区

内限速行驶，禁止鸣笛，运输车辆交叉行驶，避免噪声叠加。 

4、固体废物 

项目生产过程产生的固体废物主要是生产过程产生的边角料、金属屑等一般



 

32 

固体废物以及废机油、废切削液、废含油抹布、危废包装桶等危废废物以及职工

产生的生活垃圾。项目固体废物的产生、性质和去向情况见表 29。 

表 29  项目固废产生、性质和去向情况 

序

号 
固废名

称 主要成份 产生量 危废代码 处置方式 
排

放

量 

1 一般工

业固废 
边角料 1.8t/a / 

外售废品回收站 
0 

金属屑 0.04t/a / 0 

2 危险废
